A

§. 17.

- §. 17. Progressus.
- §. 18—20. Adfinitas, quae Zoroastris et Indorum pristinam religionem intercedit.
- §. 21—23. Vestigia dogmatum, a Zoroastris ad seculis sumitorum, in scriptis Ebraeorum.
- §. 24. Alexandrinae scholae disciplinam et sententias adoptant Ebraei.
- §. 25. Trihaeretum Ebraeorum; tercia secta, Efsaeorum, medica.
- §. 26—30. De Efsacis et Therapeutis.
- §. 31. Efsaeorum dogmatum et Christianismi adfinitas.
- §. 32. Kabbalae ortus et cum medicina connubium.
- §. 33—36. Talmudum origo, et doctrina medica in iis inventa.
- §. 37. Academiarum judaicarum ad Euphratem ratio.
- §. 38. Artis medicae indoles, quam professi sunt academiarum earum doctores.
- §. 39. Transitus scientiae ex iis academiis ad Arabes.

ANA-

um  
ad.  
en-  
Ef.  
lia-  
m.  
ica-  
em-  
int-  
es.  
A-

---

## ANALECTA HISTORICA

A D

### MEDICINAM EBRAEORVM.

---

S. I.

**G**ens Ebraeorum sola et in toto orbe  
praeter ceteras mira, per faeculorum millia  
legibus, moribus, disciplinis, cultu denique  
fere aeterna, tot insignium vicissitudinum, quas  
ars nostra subiit, occasionem praebuit, atque  
tanta sapientiae affectatione iampridem sci-  
entiam plus quam humanam ostentavit, ut,  
qualis ab omni aevo fuerit et doctrina et  
ars medica eius gentis, ratione duce ex ge-  
nuinis historiae fontibus sedulo inquirendum  
esse omnino videatur. Operae enim pretium  
me facturum esse arbitror, si origines dog-  
matum medicorum, quae Iudeorum opera

A 2

in

in disciplinam nostram saepius irrepserunt, circumspectius illustravero, quam alioquin probe diudicari nequeant, nisi primus eorum ortus variaeque mutationes dilucide expositae fuerint. Tum Neoplatonicæ, tum Paracelsicae sectæ primordia in Iudaismi commentis quaerenda esse, Cl. *Praefes* uberioris iam evicit.

SPRENGELS Gesch. der Arzneyk. Th. II.  
S. 147. Th. III. S. 260. f.

### §. 2.

Fatum fere huic populo fait, ut ab aliis accepta dogmata et artificia facililime in suos usus convertere ac quasi propria sibi reddere didicerit. Neque id penitus impediri potuit repetitis illis vettis, ne barbarorum cultum populus Istraël imitaretur <sup>1)</sup>: neque imprecationibus horrendis sacerdotum, ne quis Graecorum dogmata addisceret <sup>2)</sup>. Ea autem ab omni aevo ubique ita acceperunt, ut suis peculiaribus adiungerent ac admisce-

rent,

<sup>1)</sup> Levit. XXVI. 1. etc.

<sup>2)</sup> Tract. Talmud. Bava Kama, fol. 82. col. 2.

אָרוֹר אֶרְךָ שְׁלֵמָה בֶּן הַכֹּתֶת וּרְבָנָה;

rent, penitusque nonnunquam immutarent  
peregrinorum populorum doctrinas et artes.  
Optandum praeterea esset, ut nonnisi bona  
ac vera accepissent dogmata, neque ea, quae,  
dum vim imaginandi excitant, errores plu-  
rimos gignunt.

## §. 3.

Palans primitus familia Abrahami, an-  
tequam fame coacti Iacobi filii Aegyptum  
adirent, veri Dei tanquam patris familias  
cultum, ex Ur-Chaschdim (Arachosia, pro-  
vincia inter Persiam et Indiam, quae ab  
oriente Candaharam contingit, septentrio-  
nali sui parte Bactrianae contermina) <sup>3)</sup> trans  
Tigrim in Canaaniticam regionem secum duxit.  
In India enim a remotissima inde antiquitate  
unius Dei cultus per Brahmanos, seu epo-  
ptas, propagatus, ab Abrahamo forte divul-  
gatus, ipsum coëgit, ut occidentem peteret:  
id quod genuinis Indorum documentis co-

dem

<sup>3)</sup> GATTERERS synchronist. Universal-Histor.

S. 81. — WAULS Beschreib. von Persien,

S. 574.

dem fere modo docetur, ac nostrae gentis  
sacris scriptis 4).

§. 4.

Quodsi tribus Noachidarum, Bactriam  
et occidentales ab Indo amne regiones habi-  
tans, maxime vero familia Arsachschad, e qua  
Abrahamus genitus fuit, unicum Deum,  
tanquam patrem familias coleret, nihil mirum  
est, si pater ille divinus humana forma  
Abrahamo appareret, cumque ipso ita loque-  
retur, ac si ipius, prae aliis, familiam  
sibi carissimam elegisset; nihil mirum, si  
quaecunque acciderent, five bona five mala,  
ad unicum Deum, velut patrem familias, vel  
propitium, vel praevaricationibus offendum,  
referrentur. Hinc itaque quaevis domiciliis  
mutatio, quivis morbus, quodvis bellum,  
tanquam a Deo, patre tribus sibi carissimae,  
praecepta, immissa considerabantur. Hinc  
candido et obedientio animo, qualis filium

ba-

4) Cf. Genef. XII. 1. — DOW's history of Indo-  
stan, p. 8. — HOLWELL's interesting histo-  
rical events, relative to the provinces of Ben-  
gal, tom. II. p. 31.

bonum decet, patris praecepta et consilia  
obserbat Abrahamus cum sua familia; hinc  
vel gratitudine vel peccatorum conscientia  
coactus patrem benignum venerabatur sive  
offensum expiabat. Qui quidem cultus, ve-  
lut unica morbos curandi ratio, sancte et  
a posterioribus servatus fuit, etiam si Ae-  
gyptiorum doctrinam qualicunque modo hau-  
ferint.

§. 5.

Cum enim duodeviginti fere saecula  
ante aeram christianam maiores nostri Ae-  
gyptum adiissent, cum unus et veri Dei  
cultu scientiam populi, hospitalis primum,  
deinde vero inhumani et crudelis, conun-  
gere fategerunt. Eo autem tempore pecu-  
liarem fuisse *medicorum* vel tribum vel ordi-  
nem in Aegypto, vel inde liquet, quod Io-  
sephi nutu medici Aegyptii ungerent corpus  
defuncti Iacobi <sup>5)</sup>). Prae aliis autem MOSES,  
e Levi tribu genitus, in domo regis Aegy-  
ptii educatus, scientia Aegyptiorum universa  
imbutus, medicam quoque artem doctus

gen.

5) Genes. L. 2.

genti suae leges imposuit et sapientissimas  
et saluti eius maxime congruas. Disertis  
quidem verbis medicam artem ab Aegyptiis  
didicisse Mosen, ~~CLEMENS~~ est auctor  
*Alexandrinus*<sup>6)</sup>; a Graecis autem in Aegypto  
degentibus, temporum ratione neglecta, per-  
peram arbitratur *PHILO Alexandrinus*<sup>7)</sup>.

§. 6.

Quanta fuerit *MOSIS* scientia circa res  
naturales et morbos praefertim, vel inde  
elucet, quod lepram albam, in Aegypto et  
Arabia popularem, optime cognoverit, probe  
descripserit, eaque praelidia imperaverit ad-  
versus eum morbum, quae faecitiam eius  
impedire possent. Maculas enim, quae praef-  
agiunt lepram ipsam, ita distinxit ab inno-  
centibus, ut ad profundiorum earum situm  
et ad canescerentem pilorum colorem respice-  
ret: criticam declaravit impetiginum eru-

ptio-

6) *Stromat.* lib. I. p. 343. ed. *Sylburg*, fol. Lutet.  
1629.

7) *De vita Mosis*, lib. I. p. 84. (Opp. ed. *Mangay*,  
fol. 1742.)

ptionem, qualem et posteris temporibus observarunt <sup>8)</sup>. Bene etiam distinguit alopeciam immundam a pura, nominibus ἄσθραντι et ἀσθράντι, quarum illa ab anteriore parte capillitii incipiens innocens est, haec vero a posteriore capitis parte ordiens, cum affectu in album rubescente iuncta, plerumque lepram praesagire solet <sup>9)</sup>.

Elucet etiam solida et subacta, quam Moses de rebus naturalibus habuit, cognitio vel inde, quod fontem amarum dulcem, immisso ligno, reddere potuerit <sup>10)</sup>; quod ligni vi naturali, nec miraculo cuidam tribendum esse, ipse Siracides fatetur <sup>11)</sup>.

§. 7.

Deinde vero animadvertendum est, Deum patrum ubique esse, lege Mosaica, patrem fac-

8) Levit. XIII. 3—6. Cf. HENSLER vom abendl.

Auslitz, S. 287.

9) Ib. v. 41. 42.

10) Exod. XV. 25.

11) Sirac XXXVIII. §.

familias, filiorum obedientia propitium; per-  
vicacia vero iracundum, imo crudele:  
Deum itaque Zebaoth, El-Kanna, esse sum-  
mum medicum<sup>12)</sup>, ipsius iracundiam morbos  
immittere genti, sacrificii vero et redditu ad  
poenitentiam expiari. Quicunque legem ab  
ipso per Mosen promulgatam non observave-  
rit, maledictus erat, et omnibus morbis ob-  
noxius<sup>13)</sup>. Huc itaque pertinet Mirjamae  
morbus leprosus, quo, cum obloqua esset con-  
tra Mosen, correpta, prius non libera-  
batur, quam ipse MOSES Deum implorasset;  
וְאַתָּה נִזְבֵּחַ לְפָנֶיךָ אֱלֹהִים O Deus, sana eam  
quae<sup>14)</sup>. Ita, cum populus in Mosen conspi-  
rasset, pestis grassari coepit, quae quatuor.  
decim millia hominum et septingentos ene-  
cavit, neque prius siluit, quam AHARON  
Deo sacra fecisset suffimentis accensis<sup>15)</sup>.

§. 8.

12) Exod. XV. 25. וְאַתָּה נִזְבֵּחַ לְפָנֶיךָ אֱלֹהִים

13) Deuteron. XXVIII. 58, 59.

14) Numer. XII. 13.

15) Numer. XVI. 41.

## §. 8.

Aegyptiorum vero praeterea mores et instituta imitatus esse videtur Moses, quem facerdotibus fere solis e Levitica tribu artem medicam, velut peculiarem ac sacram, adiudicaret<sup>16)</sup>. Sacerdotes autem Aegyptios solos fuisse medicos, Cl. *Praefes* uberior expositus<sup>17)</sup>. Aegyptiorum quoque mores arcanos et superstitiones imitatus fuisse videatur, quum aeneum serpentem erigeret, ut morsi serpentibus venenatis eo modo consenserent<sup>18)</sup>. Prodigii enim iam olim praefigiatores Aegyptios vicerat.

## §. 9.

Posteris temporibus Levitica tribus, victimis immolatis et suffimentis Deo gratis accessis, ipsum expiare studuit, quoties popularis morbus graffari coepisset. Vates etiam adfectorunt populum vitiis corruptum ad me-

lio-

<sup>16)</sup> Levit. XIII. XIV.

<sup>17)</sup> SPRENGELS Gesch. der Arzneyk. Th. I.  
S. 48.

<sup>18)</sup> Num. XXI. 5 — 9.

liorem virtutibusque probatiorem vitam admonere, iracundiam autem et vindictam Dei nunciare, quae morbis popularibus immineant, si paecepta ipsius et leges non observaverint. Philistaei, arca foederis raptarunt, ~~τοιχίου~~ seu *τύπας ουράνος*, mariscis leprosos adfecti, prius non liberati fuerunt, quam arca reddit a et victimis immolatis<sup>19)</sup>. Rex Saulus, insania corruptus, *spiritu* dicitur *Dei malo* vexatus fuisse, quem Davides fidicenter solus fugare potuerit<sup>20)</sup>. Quum Davides rex populum numerari temere iussisset, vates Gad Deum ira excanduisse ipsi nunciatae peste populus corripitur, trucidantur septuaginta millia hominum: tandem Davides victimis immolatis et ara Deo exstructa numeri expiare et faecitiam morbi tollere potest<sup>21)</sup>.

### §. 10.

Solus fere Salomon rex, et scientia non vulgari et commerciorum amplitudine

<sup>19)</sup> 1 Sam. V.

<sup>20)</sup> 1 Sam. XVI, 14.

<sup>21)</sup> 2 Sam. XXIV.

et divitiarum copia insignis, ultra Levitico-  
rum doctrinam, a Phoeniciis forte et Aegy-  
ptiis et Arabibus edoctus, sapuisse videtur.  
Is enim non solum herbarum notitia et ani-  
malium cognitione inclaruit<sup>22)</sup>, sed librum  
etiam reliquissime traditur, qui de curandis  
hominum morbis ageret; quod opus, natu-  
ralia forte remedia suadens, ab Ezechia  
abolitum satisse fertur, ne divina remedia,  
quaes Levitica tribus sacrificiis commendabat,  
negligerentur<sup>23)</sup>. Quin ipsi Salomoni lar-  
gitum esse Deum, narrat JOSEPHUS, ut  
carmenibus potuerit expiare numen, et im-  
precationibus cacodaemones fugare, qui  
morbos producant, quam quidem curationem  
ad ipsius Iosephi usque tempora inter Iu-  
daeos maxime invaluit. (Καὶ οὕτη μέχρι τοῦ  
παρελθόντος ἡ Θεραπεία πλεῖστον ισχύει.)<sup>24)</sup>  
Maxime memorabilis profecto locus, quum,

qua-

22) 2 Reg. IV. 33.

23) SVIP. tom. I. p. 681. ed. Küster. voc. Ἔζε-  
χιος.24) JOSEPH. antiqu. Iud. lib. VIII. c. 2. p. 419.  
ed. Havercamp.

qualis fuerit 'curandi ratio apud Iudeos a temporibus Solomonis inde, hinc pateat. Adiungit *JOSEPHUS*, seipsum testem esse curationis, quam vates quidam *Eleazarus*, coram Vespasiano imperatore, in daemonibus obficio insisterit. Immisit nimis in nares aegroti radice ea, quam Salomon commen-daverat, huius nomen pronunciabat, atque *ēnāordās* a Salomone imperatas incantabat.

Quodsi vero libere proferre, quae sentio, liceat, arbitror omnino, *naθagouos* illos atque incantamenta multo superiorem habere originem, ac a posteris perperam Salomoni adiudicari, cuius nomen usurpant, ut eo maior sit praestigiarum auctoritas 25).

#### §. II.

Qui Salomonem sequabantur reges, per-versi plerique, patriam religionem spren-nentes, pessimum genti praebeuerunt exemplum, ut et ipsa Levitica tribus, Deo populari-alio.

25) Cf. SPRENGELS Gesch. der Arzneyk. Th. II:  
S. 158. 159.

alioquin gratiōr, accepta illi amplius esse non posset. Vates interea plures excitavit numen, qui hortabantur populum, ad meliorem redire frugem, minitabantur poenas graviores, ipsamque regni ruinam: ii Leviticis sacerdotibus artem medicam fere eripuerunt, quippe quum Deo gratiores esse viderentur. Hinc Ieroboami manus resoluta curatur a vate, quem rex offenderat<sup>26)</sup>; cuius filius cum morbo graviori laboraret, missa est mulier ad Ahiam vatem, ut de vita aut morte aegri praesagiret<sup>27)</sup>. Filium viduae Zarpathenīs, gravissimo hactenus morbo corruptum, ut spiritus fere nullus ei supereat, vates Elias restituit<sup>28)</sup>; idem quoque Ioramō, aegritudine corruptum fī, vaticinatur<sup>29)</sup>. Eliae discipulus Eliā Sunamitae mulieris filium a mortuis fuscitat<sup>30)</sup>: Naemānem, Syriae ducem, lepra laborantem,

la.

26) 1 Reg. XIII. 4.

27) 1 Reg. XIV. 2.

28) 1 Reg. XVII. 17.

29) 2 Paralip. XXI. 11.

30) 2 Reg. IV.

lavari in Iordanis alveo iussum, sanat<sup>31)</sup>. Ipse quoque vates Iesaias Ezechiam, de cuius salute medici desperasse dicuntur, superdatis tumori siccibus mollientibus, restituit<sup>32)</sup>. Rex Aſa, pedibus laborans, morte multabatur, quum Deum non quaererit, medicis potius confitus<sup>33)</sup>. Uſiae, cum ipſe ſacra facere vellet, minabatur facerdos Aſarias, et Deus iracundus lepra eum adfixit, qua ad mortem uſque laboravit<sup>34)</sup>.

§. 12.

En, quae relictā ſunt nobis curationum exempla ex eo tempore, quo populus Iſraēliticus regibus ſubditus erat. Tandem ſato accidit, ut utrumque regnum et Iudaicum et Iſraēliticum a Mediae, Aſſyriae et Babylonis regibus everteretur, captivaeque tribus in contumelioso exilio, per ducentos

hi,

31) 2 Reg. V.

32) 2 Reg. XX. Cf. JOSEPH. antiqu. Iudeic. lib. X. c. 2. p. 514.

33) 2 Paralip. XVI. 14.

34) 2 Paralip. XXVI. 16.

hi, et per septuaginta annos illi degere debuerint. Decem enim tribus Iudaicæ (717. ante aeram christ.) Hosea ultimo rege, a Salmanassare, Assyriæ Mediaeque rege, exules ducebantur in Mediae urbes, ad Chelach et Chabor iuxta fluvium Gofan (Khurdisfan, Schirvan et Aderbidschan) 35). Iudaica autem tribus, Zedekia ultimo rege, amandabatur a Nabuchodonosore, rege Babylonis, post 132 annos (585. ante Christum), ad Babylonem 36). Qui supererant, Iohanane duce, Aegyptum adierunt, licet vates Ieremias diffusaerit 37). Ab eo inde tempore Ebraei inter peregrinas gentes, Medos, Assyrios, Chaldaeos et Aegyptios, degentes, licet cultum Deorum non adoptarent, variis tamen doctrinis barbarorum populorum adsensum denegare non potuerunt.

Hi

35) 2 Reg. XVII. 6. Cf. WAHLS Gesch. von Persien, S. 718. 719.

36) 2 Reg. XXV.

37) Ierem. XLII; XLIII. JOSEPH. antiqu. Iud. lib. X, c. 9. p. 532.

B

Hi praesertim, quum templo carerent, noeque ritus iecirco a Moſe rogatos servare possent, facile in eam descenderunt sententiam, sufficere, si quis mente casta puraque Deum colat, hominem supremi numinis studiosum sine victimis, aris, fæcerdotibus et suffimentis expiari posse. Auxit hanc opinionem, ut solet, solitudo, nec modo coætas divinae legis interpretationes, sed etiam princeps exulum quorundam dogma peperit: contemplando, corpus coercendo, vinum repudiando, et aufugiendo a domiciliis hominum, domum extirpationem et vinearum hortorumque cultum reiiciendo, viam ad amicitiam Dei ac summum perfectionis gradum sterni. Favebant autem huic sententiae ac ~~deorum~~ commenta gentium, inter quas exules Iudei decebant: et primi quidem, qui tales vitam gesserunt, Rechabitæ fuerunt, Iona dabae filii<sup>38)</sup>.

## §. 13.

In ea fere tempora incidit origo novae et singularis plane religionis, quam Zerduscht

38) Ierem. XXXV,

*Auscht f. ZOROASTER non multo post,  
(640 ante Chr.) Cyaxare Medianam regnante,  
invenit 39), in Bactriana primum ab ipso  
promulgata, a Medis adsumta tandem, Cyro  
regna vetera Mediae, Assyriae, Babylonis  
et Persiae iungente, ad Persas transit. Eius  
philosophiae pluribus commentis adsentientes  
exules Ebraei ita eadem cum patria sua reli-  
gione unierunt, ut nova haec inde fulcrum  
adipisci ipsis videretur. Haec quoque fuit  
philosophia orientalis, quae ab Ebraeis in  
Kabbalam mutata, ab Alexandrinis maxime  
cum philosophematis Graeciae coniuncta,  
faciem medicae scientiae tandem penitus mu-  
tavit, ac superstitiosa multa dogmata, to-  
tamque magicam curationem, quatenus fa-  
ciem sapientiae induit, genuit. Quae cum  
magni momenti instar habere videantur,  
paullo uberior de his disputandum est.*

B 2 v. 14. §. 14.

39) TYCHSEN in comment. Ioc. Götting. vol. XI.  
p. 1124 — HEEREN'S Ideen über die Politik  
der vornehmsten Völker der alten Welt, Th. II.  
S. 406.

Et primum quidem Zoroastris philosophia, in despotico Mediae regno genitam originem symbolice eodem modo explicavit, quo quies publica depopulantibus patriam gentibus vicinis, Turan habitantibus offenditur. Sicut enim Medorum tyrannus, beneficiorum omnium, quibus subditū gaudent, auctor, ita hostes Medici regni terminos obdidentes adsiduoque illud devastantes, cuiusvis calamitatis publicae originem constituant. Deinde vero sequitur hinc, quiete potissimum et tranquillitate summum bonum constitui, quod ceteris ardenter appeti necesse sit. Etenim et coeli aestus et servitus gentis aliam fere virtutem haud requirunt, quam honestam quietem, quae dolore vacat et turbulentis affectibus, iisque omnibus contentionibus, quae ab externis rebus provenire possunt. Quibus praemissis, iam latius patebit, quaenam fuerit Zoroastris sententia.

## §. 15.

Originem itaque mali antiquus ille Baetrianae et Mediae philosophus ita explicat, ut ab infinita aeternitate duas sibi adversas statuat causas et boni et mali, quas aeternus Deus ope idealium, seu *Feruer* activarum et vivarum, procreaverit: *Ormuzd* alteram, alteram *Ahriman* dictam, quarum illa sit perfectissimus, optimus, maximus boni cuiusvis fons, luce purissima velut corpore induita, creator ac stator omnium, quae videmus aut non videmus, verba praesertim aeterno<sup>40</sup>), quo ideas suas perfectissimas comprehendat ac exprimat. *Ahriman* vero, primus bonus, invidens τῷ *Ormuzd*, *Dew* factus est, umbra, tenebrarum parens, et cuiusvis mali origo, ab aeternitate inde contra *Ormuzd* et quemvis bonum dimicans, imagine *draconis* a septentrione inde (a Turanica regione) regnum lucis devastans<sup>41</sup>).

Ex

40) Zend - Avesta, von Kleuker, Th. I, S. 36. 37.

41) Ib. S. 4—6.

Ex aeterno illo lucis fonte, *Ormuzd*<sup>42)</sup>,  
effluunt ac promanant aeternis quasi circu-  
lis boni daemones, quorum duo ordines  
statuit Zoroaster: *Amschaspandes*<sup>43)</sup> et *Izedes*.  
Ilorum septem sunt, et secundus *Ardibebescht*  
sanitatem restituit, verus est medicus; *Ize-  
des* numerat duodetriginta, quorum qua-  
terni cuique Amschaspandi subditi sunt. Inter  
*Izedes* fulgent in primis *Mithra*, medius inter  
solem et lunam, et *Korschid*, sol ipse<sup>44)</sup>.  
Cum septeni essent proceres Medorum, se-  
pteni cubicularii regis<sup>45)</sup>, quivis perspicet  
similitudinem inter universi regnum et tyran-  
nidem Medorum.

§. 16.

Ex Ahrimane<sup>46)</sup> protinus promanarunt  
Deuses septem, a septentrione continuo irru-

42) i. e. mori neficius. *Ib.* Th. II. S. 63.

43) i. e. viribus excellens. *Ib.*

44) *Ib.* p. 15. f.

45) *Esther*, I. 10. 14.

46) i. e. malorum fons, vitiorum plenus. (*Zend-Ave-  
sta*, Th. II. S. 63.)

entes in lucis regnum, inter quos *Eoste* maxime morbos producit: ab his Ahrimanis diaconis seductus homo medium iam tenet locum inter utramque causam, donec pugnis adsiduis contra Ahrimanem vicerit, quo facto mortui animus in regnum Ormuzdi evehitur, cum quo lucis fonte beata fruatur vita in aeternum<sup>47)</sup>. Tandem etiam Ormuzd debellabit Ahrimanem, ut omnia beata fiant, omnia lucis et perfectionis plena<sup>48)</sup>. Precibus continuis, virtutibus cuiusvis generis et cultu ignis sublimis primitivi, imaginis nimirum Dei aeterni, gratus fit homo et acceptus Deo<sup>49)</sup>.

Is, *Mazdejshan* dictus, morbos fugare potest, qui si experiri medicamentum aliquod voluerit, id primum tentare iubetur in anima vili populorum, qui Dewibus, seu eacodaemonibus, subditi sunt, quo facto si homo sanescit, artem suam vallet, ac pro-

bus

47) *Ib.* Th. I. S. 20 — 24,

48) *Ib.* p. 32.

49) *Ib.* p. 43. f.

bus est mediens. „*Multae vero curationes  
fiunt ARBORUM ope, aut CULTRI, aut  
potius VERBI.* Verbo enim divino ac  
„coelesti tutissime morbi curantur. Purus  
„homo, verbo coelesti curatus, perfectis-  
„sime curatus est<sup>50)</sup>. „Curandi ratio apud  
Zoroastris adsecias vulgaris, hoc loco cla-  
rissime illustrata, nitebatur verbi colestis usu  
seu daemonum bonorum ex aeterno illo  
fonte lucis et boni cuiusvis emanantium  
auxilio.

## §. 17.

Ea autem philosophia Mediae familia-  
ris, transiit ad Persas, quum Cyrus eo  
regno potitus esset is enim primus statuit,  
ut magi quovis die hymnos canant et diis  
sacra faciant; qui quidem ritus ad XENO-  
PHONTIS usque tempora servatus fuit<sup>51).</sup>  
Quum Cyrus praeterea Babylonium regnum  
subiungasset, Iudaica tribus Ebraeorum, ibi  
exul,

50) Ib. Th. III. S. 336.

51) XENOPH. Cyropaed. lib. VIII. c. 8. p. 323.  
ed. HUTCHINSON. Cf. KLEUKERS Anhang  
zum Zend-Avesta, Th. II. S. 29. L.

exul, Zoroastris philosophiam discere et in  
suos convertere usus potuit.

§. 18.

Prius vero, quam in sententias Ebraeorum, et commenta, quae e Zoroastris philosophia mutuo acceperunt, ulterius inquiram, probabili conjectura adsequi studendum est, quaenam origo eius philosophiae constituenda sit, fueritne Zoroaster primus omnino auctor, sive ab aliis et aetate quidem prioribus auctoribus ea didicerit. Ipse quidem fatetur, primum vatem suae gentis *Hom* quemdam fuisse, regnante *Dschemshid*, quem Graeci *Achaemenem* vocant<sup>52)</sup>; aureum maxime faculum huius regno illuxisse, ipsumque *Hom* ea iam tradidisse, quae Zoroaster repeatat<sup>53)</sup>.

§. 19.

Neque tamen a veritate omnino alienum videtur, auctorem philosophiae inter Me-

52) HERODOT. lib. VII. c. ii. Cf. WAHL'S

Gesch. von Persien, S. 209.

53) Zend-Avesta, Th. II. S. 20. Th. III. S. 89.

Medos plura hauiisse ab Indis et Brahma-  
nibus, quorum doctrina certe omnis histo-  
riae nostrae documenta aetate superat. Id  
neque ex WILFORDI futilibus argumen-  
tis<sup>54)</sup> efficio, neque e chronologicis calcu-  
lis, quos risui potius et contemthi exposu-  
erunt IONES et KLEUKERUS<sup>55)</sup>; sed ex  
monumentis perantiquis cum epigraphis si-  
gulares et maxime obsoletas literas proden-  
tibus,<sup>56)</sup> ex certa librorum sacrorum anti-  
quitate, quae nostrorum librorum aetatem  
sine dubio superat<sup>57)</sup>, denique ex astrono-  
micas calculis, ab omni antiquitate exacte  
institutis<sup>58)</sup>. Exstant praeterea in antiquis  
Indorum libris traditions de Zoroastre et  
Pythagora Indiam adeuntibus, ut doctrinam

Brah-

54) Asiatic researches, vol. III. p. 295 — 468.

55) Abhandlungen über die Geschichte Asiens,  
B. I. S. 398; B. II. S. 239.

56) CHAMBERS in dens. Abhandl. B. III. S. 15. 26.

57) DOW's history of Indostan; diss. p. XXVII.

58) LE GENTIL voyages dans les mers de l'  
India, vol. I. p. 324.

Brahmanorum haurirent<sup>59)</sup>. Ultimo vero loco adfinitas systematum Zoroastris et Brahmanorum ea, quee rudius id apud hos, magis vero excultum ab illo monstrat, manifesto docere videtur, ex India potius migrasse in Mediam, quam translatum fuisse a Zoroastris discipulis ad ripas Indi.

## §. 20.

Interna haec, ut ita dicam, argumenta ex ipsa petuntur Brahmanorum theologia et doctrina ethica. Etenim docetur, aeternum Deum ante omne aevum tres personas in uno iunctas, *Birmah*, *Wifnu* et *Schiva* (seu terram, aquam, et ignem,) procreasse, e quibus omnis angelorum (*Devata*) exercitus promanaverit<sup>60)</sup>. Horum angelorum partem, vitiis corruptos, electos esse a summo Deo; in *Ondera*, seu orco, habitare, unde effluvia sua mala ubique prodeant et

cum

59) HOLWELL'S interesting historical events, relative to the provinces of Bengal, P. II. p. 25,

60) PAVILLINVS brahmanisch-indische Götterlehre, S. 125. — HOLWELL p. 25,

cum bonis daemonibus dimicent<sup>61</sup>). Plures itaque mundos numerant, vel tres, (intellectualem, aethereum, et coelestem,) vel septem, ex utroque principio bono vel malo effuentes<sup>62</sup>). Solem colunt, velut symbolum bonorum effluviorum<sup>63</sup>). Hominem, partim a bona, partim, si corpus spectes, a mala causa, ortum, includi huic corpori, ad poenam luendam, unde, quo magis corpus castigetur et coercetur, eo purior redditur homo, eoque proprius accedit ad perfectionem et beatitudinem daemonum<sup>64</sup>.

Hinc morbi, malis daemonibus producti, fugantur optime incantamentis, *magique*, et lectione sacrorum librorum<sup>65</sup>). Hinc *Samanaci*, qui solitaria et umbratili

<sup>61)</sup> HOLWELL p. 9. 44.

<sup>62)</sup> ROW p. XLII. — Hindu Gesetzbuch, von HÜTTNER, K. I. §. 19. K. IV. §. 182.

<sup>63)</sup> Hindu Gesetzbuch, K. II. §. 221. — PAULINUS p. 1 — 12.

<sup>64)</sup> HOLWELL p. 62.

<sup>65)</sup> Abhandl. über die Gesch. Asiens, B. III. S. 251. — Hindu Gesetzbuch, K. III. §. 213.

vita continuo Dei proprietates contemplantes, ab omnibus carnium esu abstinentes, magna ostentatione affectibus omnibus vacare studabant, veri Indorum medici antiquissimis erant temporibus<sup>66).</sup>

§. 21.

Ea itaque Indorum disciplina, sub aefluante coelo et tyrannico regno, inertiae faventibus, excoigitata, translata est a Zoroastre in Medianam, inde Cyri temporibus in Persiam, ubi exules Iudaei, templo carentes et sacrificiis, austera hanc et contemplativam vitam amplectentes, eo gratiores Deo suo fieri sperarunt, quo magis corpora coercerent et libris sacris, qui legem continebant, studenterent. Systema illud, cui ab emanatione nomine, acceptissimum Iudeis fuit, quum ad patriam ipsorum religionem proxime accedere videretur.

Hinc etiam non sine rationis quadam specie MEGASTHENES, qui Seleuci Nicatoris tempore Indicas res illustravit, Indorum

66) SPRENGELS Gesch. der Arzneyk., Th. I.  
S. 462.

religionem cum Iudaica composuit. (CLEM.  
Alex. Strom, lib. I. p. 305.)

Inde DANIELIS vatis historia et dicta insignem acquirunt lucem. Is vates enim, omni imbutus Perfarum Medorumque sapientia, chiliasmī spem in vaticiniis suis bene expressit<sup>67</sup>), et resurrectionem mortuorum disertis verbis docuit<sup>68</sup>). Is quoque emanationis sistema capite septimo ita illustrat, ut *senem dierum* (שָׁנָה יְוִתְרִיא) *filio hominis* seu primo effluvio, primae potentiae coeli<sup>69</sup> (Amschaspand), tradidisse potestatem et gloriam, ex ipsis folio amnem lucidum et igneum (בָּנָר וַיְמָנָה) promanare, myriades angelorum ipsi servire, statuat<sup>69</sup>).

### §. 22.

Inter dogmata, quae secum ex exilio Babylonico reportarunt Iudaei, maxime nitent: *immortalitas animi*, quam ante cog-

67) Dan. VII. 27.

68) Dan. XII. 2. 3.

69) Cf. SPRENGEL S. Geleh. der Arzneyk. Th. III.  
S. 254.

nōvisse non videntur, cuiusque prima fere post Danielem testimonia in apocryphis libris occurunt<sup>70)</sup>; deinde *angelorum* et *daemōnum* efficacia, quibus morbi fugantur et producuntur, unde Asmodaei cacodaemonis et Raphaēlis nomina primum in Tobiae Historia commemorantur. Raphaēl Asmodaeum vinctum in desertum septentrionale amandat<sup>71)</sup>.